
 

1 
 

Na temelju članka 19. Statuta Lovačkog saveza Varaždinske županije, te po potvrdi konačnog prijedloga 

teksta po Komisiji za lovno streljaštvo, Izvršni odbor Lovačkog saveza Varaždinske županije na sjednici 

održanoj dana, 19. ožujka 2025. godine, donio je 

PRAVILNIK 

o organizaciji natjecanja u lovnom streljaštvu  

na području Varaždinske županije 

 
I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

Pravna podloga ovog pravilnika temelji se na Zakonu o lovstvu i pripadajućim podzakonskim propisima.   

Lovački savez Varaždinske županije (u daljnjem tekstu Savez) ovim Pravilnikom regulira područje lovnog 

streljaštva osiguravajući njegov jedinstven razvoj u Varaždinskoj županiji. 

Savez organizira, snosi dio troškova i na druge načine podržava natjecanje lovaca u lovnom streljaštvu na 

području Varaždinske županije, te sudjelovanje reprezentacije županije na državnom natjecanju u 

organizaciji Hrvatskog lovačkog saveza. 
 

II. SIGURNOST 
Članak 2. 

Sve osobe koje se nalaze na streljani dužne su sve vrijeme brinuti o vlastitoj sigurnosti i sigurnosti svih 

ostalih sudionika na streljani. Od njih se zahtijeva stalna pozornost i brižljivost u rukovanju vatrenim 

oružjem, samodisciplina i oprez u kretanju po streljani.  

Za sigurnost svih sudionika na natjecanjima u lovnom streljaštvu, u osposobljavanjima i provedbi 

utvrđivanja preciznosti pušaka, odnosno provjeri sposobnosti gađanja lovca, odgovoran je voditelj 

natjecanja – odgovorna osoba, koja je imenovana pisanom odlukom organizatora natjecanja.  

Organizator mora osigurati da u vrijeme gađanja mjesto gađanja bude osigurano od pristupa neovlaštenih 

osoba te poznavati i prihvatiti sve opće i posebne mjere sigurnosti na prostoru na kojem se održava 

natjecanje, te se pobrinuti da se dosljedno provode.  

Za natjecanje na županijskoj razini Komisija za lovno streljaštvo ŽLS-a obavlja dužnost žirija natjecanja 

koje provodi provjeru organizacije i vođenja natjecanja te rješava eventualne prigovore na regularnost 

natjecanja.  
 

III. DISCIPLINE I PROGRAM NATJECANJA 
 

Članak 3. 

1. Prvenstvo lovačkog saveza Varaždinske županije u lovnom streljaštvu  

( u daljnjem tekstu: Prvenstvo ŽLS-a) 

Natjecateljske discipline na Prvenstvu ŽLS-a su:   

- Ekipno / pojedinačno gađanje letećih meta – lovački trap i lovački parkur   

- Ekipno / pojedinačno gađanje puškom s užlijebljenom cijevi stojećih meta – lisica, 

srnjak, divokoza i vepar   

 

2. Međudruštveno natjecanje – liga  ( u daljnjem tekstu: Liga ŽLS-a) 

 

   Natjecateljska disciplina u Ligi je:   

- Ekipno / pojedinačno gađanje letećih meta – po kriteriju sportskog trapa 

 

1. PRVENSTVO ŽLS-a 
Članak 4. 

● Na Prvenstvu ŽLS-a pravo nastupa imaju sva lovačka društva / udruge s područja Varaždinske 

županije.  

 



 

2 
 

● Lovačko društvo / udruga može nastupiti sa najviše dvije ekipe sastavljene od tri strijelca. 

 

● Strijelac na Prvenstvu ŽLS-a može nastupiti samo za jedno lovačko društvo / udrugu. 

     

● Na Prvenstvu ŽLS-a mogu nastupiti i pojedinci (natjecatelji koji nisu u sastavu niti jedne ekipe), a 

članovi su Lovačkog saveza Varaždinske županije. (obavezno napomenuti kod prijave nastupa) 

 

● Za ekipu pojedinog lovačkog društva / udruge mogu nastupiti samo članovi tog društva, a koji su 

ujedno i članovi Lovačkog saveza Varaždinske županije. 

 

● Redoslijed nastupa ekipa odrediti će se izvlačenjem prije početka natjecanja. 

 

● Redosljed disciplina natjecanja odrediti će se izvlačenjem prije početka natjecanja. 

 

1.1. STAV I GAĐANJE LETEĆIH META - LOVAČKI TRAP / LOVAČKI PARKUR 

Dok čeka metu, strijelac treba biti u stojećem stavu, mora imati stopala unutar granica streljačkog mjesta 

s vrhom usadnika (kundaka) koji dodiruje tijelo ispod vodoravne linije koja je na 25 cm ispod sredine osi 

ramena, a ista mora biti vidno istaknuta prije početka natjecanja na strijelčevu prsluku ili odjevnom 

predmetu u kojem se natječe (vidi sliku 1). Strijelac mora zadržati taj položaj (spuštene puške) do pojave 

mete i nije dopušteno nikakvo probno ciljanje nakon zatvaranja puške.  

Nakon pojave mete strijelac može podignuti pušku i gađati je.  
 

  
 
 

1.2.STRELJIVO  

Streljivo u kalibru 12/70 ili manjem dozvoljeno je za gađanje letećih meta.   

Sve naprave za raspršivanje sačme ili miješanje sačme različitih promjera je zabranjeno.   

 

       Slika 1.   



 

3 
 

Korištenje crnog baruta i obilježavajućih metaka je zabranjeno.   

Na zahtjev žirija sudac može uzeti uzorak streljiva za provjeru.   

Može se koristiti samo sačmeno streljivo u kalibru 12/70 ili manjem i mora biti punjeno s najviše 28 grama 

sačme, s odstupanjem od + 2 %. Sačma mora biti kuglasta, promjera od 2,0 do 2,5 mm s odstupanjem od 

više ili manje za 0,1.  
  

1.3.ORUŽJE  

Korišteno oružje mora biti u skladu s važećim zakonom o oružju. Mora se moći kupiti i ne smije biti 

prepravljeno u cijelosti ili djelomično.   

Dopuštene su sve puške s glatkim cijevima s najmanjom dužinom cijevi od 66 cm i najvećim kalibrom 12, 

kupljene u slobodnoj prodaji osim: - poluautomatskih pušaka bez sustava za vođenje izbačenih praznih 

čahura - pušaka opremljenih otpuštajućim okidačem.   

Poluautomatske puške su dozvoljene, ali smiju biti punjene s najviše dva naboja. Moraju biti ispražnjene 

pri svakoj promjeni streljačkog mjesta.   

Trake i remeni su zabranjeni. Svako korištenje mikrokamera na sačmarici je zabranjeno.  

 Zamjena puške, u cijelosti ili djelomično, zamjena čoka ili cijevi nije dozvoljena za vrijeme serije i nije 

dozvoljena između pojedinačnih meta i parova, osim u slučaju kvara na pušci, koja se u tom slučaju može 

zamijeniti.  

 

1.4.DISCIPLINE LOVAČKI TRAP  I  LOVAČKI PARKUR 

Putanje letećih meta moraju biti pokazane strijelcima na strelištu posebno prije početka natjecanja.   

Provjera oružja – probna ispaljenja dopuštena su svakom strijelcu, a prije početka njegove prve serije u 

danu uz sučevo dopuštenje.  

Svaki strijelac gađa jednu seriju od 25 letećih meta u disciplini Lovački trap i jednu seriju od 25 letećih 

meta u discipline Lovački parkur.  
 

EKIPA SA NAJBOLJIM REZULTATOM U DISCIPLINI “LOVAČKI TRAP” OSTVARUJE 

PRAVO NASTUPA NA  MEMORIJALNOM KUPU „ĐURO DEČAK“ 

  

Za plasman ekipe na memorijalni kup “ĐURO DEČAK”uzima se zbroj rezultata od sva tri strijelca što 

čini konačan rezultat ekipe. 

 

U slučaju istovjetnog ekipnog rezultata u disciplini Lovački trap za plasman na memorijalni kup, takve 

ekipe će se uputiti na raspucavanje na kraju Prvenstva ŽLS-a (25 meta svaki strijelac) prilikom čega se za 

konačan rezultat računaju rezultati sva tri strijelca ekipe. 

 

1.5.DISCIPLINE GAĐANJA PUŠKOM SA UŽLJEBLJENIM CIJEVIMA 
  

● Streljana  

 Streljana mora zadovoljavati Zakon o lovstvu, te tehničke uvjete. Svaka streljana mora biti opremljena 

nasipom kako bi se zrna zadržala unutar zone gađanja.  

  

Stojeće mete postavljaju se na udaljenosti od 100 metara od propisanog mjesta za stajanje strijelca / 

natjecatelja.   
  

● Mete  

Koriste se papirnate mete HLS-a: meta lisice, meta srnjaka, meta divokoze i meta vepra.(Slika 8.) 

Stojeće mete kod gađanja moraju biti vidno obilježene brojevima  i razmaknute minimalno 1 metar.  



 

4 
 

  
  

  
Slika 8. 

  

Sudac mora biti nazočan zamjeni meta.  

  

Polja koja se boduju na svim stojećim metama identična su, a vrijednosti krugova su sljedeće:  
  

promjer 10. kruga  90 mm  + ili – 1,0 mm  

promjer 9. kruga  30 mm  + ili – 1,0 mm  

promjer 8. kruga  30 mm  + ili – 1,0 mm  

promjer 7. kruga  40 mm  + ili – 1,0 mm  

promjer 6. kruga  50 mm  + ili – 1,0 mm  

  

● Gađanje  

 Serija gađanja puškom s užlijebljenom cijevi stojećih meta na 100 metara sastoji se od  gađanja 5 

naboja po strijelcu u vremenu od 5 minuta, po pojedinom stavu (ovisno o meti) 

Puška se puni pojedinačno (metak po metak).  

● Stav  

Postoje 4 stava za gađanje puškom s užlijebljenom cijevi. Stav gađanja ovisi o meti:  
  

 

  

 

  



 

5 
 

 
  

Stav 1. Stojeća meta – lisica se gađa iz ležećeg stava s obje ruke na tlu. Ruka koja podupire prednji dio 

puške mora se oslanjati na lakat.   

 
  

Stav 2. Stojeća meta – srnjak se gađa iz stojećeg stava s osloncem na stup (optički ciljnik ne smije 

dodirivati stup). 
 

  
 

Stav 3. Stojeća meta – divokoza se gađa iz stojećeg stava s osloncem na štap koji je dužine 200 cm, 

promjera 30 mm i osigurava ga organizator natjecanja.   
 

 



 

6 
 

  
 

Stav 4. Stojeća meta – vepar i vepar u trku gađaju se iz stojećeg stava s ispruženom rukom ili savijenim 

laktom bez naslona.  

 

  

Strijelac mora biti spreman za gađanje odmah kad je pozvan i mora imati sa sobom potrebnu opremu i 

streljivo za gađanje cijele serije.   

  

Nakon što sudac objavi „prekini gađanje“, gađanje nije dozvoljeno.   

  

Kazna za nepoštivanje sučeve objave je diskvalifikacija.  
 

● Oružje  

  

Dozvoljene su standardne lovačke puške s užlijebljenim cijevima u lovačkim kalibrima sa središnjim 

paljenjem.   

 

Ne smiju težiti više od 5000 grama (oružje se važe kompletno s optičkim ciljnikom, zatvaračem i 

spremnikom) i moraju biti u kalibru 22 Hornet i većem.  Korištenje dodatnih utega na cijevi dozvoljeno je 

tako dugo dok je učvršćen na poziciji i korišten tijekom cijelog natjecanja.   

Dodatni utezi moraju biti prikladno dodani, sigurni i ne mogu biti podesivi.   

Korištenje ubrzice je dozvoljeno.   

Zabranjene su puške sa svakim tipom bipoda, plinskih kočnica, ikakvim perforacijama cijevi i 

prigušivačima.   

 

Kanalirane cijevi (fluted) dozvoljene su ako su komercijalno dobavljive na tom modelu puške i nisu 

dijelom ili u cijelosti prilagođene (modificirane).  

Podesivi usadnici, cijeli usadnici i usadnici s rupom za palac su dozvoljeni.  

Ukupna dužina puške ne smije biti veća od 125 cm.  

Provjera puške (težina i dužina) može se obaviti u svako vrijeme tijekom natjecanja, za svakog strijelca, 

nakon svake serije, prije napuštanja streljačkog mjesta.   

  

Dva strijelca u istoj grupi ne mogu koristiti istu pušku.   

Puška se može zamijeniti u slučaju kvara tijekom serije uz provjeru i dopuštenje glavnog suca.  

 

IV. BODOVANJE 



 

7 
 

Članak 5. 

BROJ BODOVA 

Sačmarica:  

Lovački trap 25 bodova, Lovački parkur 25 bodova  

Bodovi se kod letećih meta množe 2 ili 4 puta, ovisno o tome koliko stojećih meta se na natjecanju gađa.  

Maksimalan zbroj bodova lovačkog trapa i lovačkog parkura mora biti jednak maksimalnom zbroju 

bodova na stojećim metama u gađanju iz puške s užlijebljenom cijevi (npr. ako se gađaju dvije stojeće 

mete, bodovi na trapu i parkuru se množe s 2, što ukupno iznosi maksimalno 100 bodova; ako se gađaju 4 

stojeće mete, bodovi na trapu i parkuru množe se s 4, što ukupno iznosi 200 bodova).  

  

Puška s užlijebljenom cijevi: 

Maksimalni broj bodova po jednoj stojećoj meti je 50 (npr. ako se gađaju dvije stojeće mete, maksimalan 

broj bodova iznosi 100 po strijelcu; ako se gađaju sve 4 stojeće mete, maksimalan broj bodova iznosi 200 

po strijelcu).  

STRIJELAC  BROJ BODOVA  MNOŽENJE  
MAKSIMALNI BROJ 

BODOVA  

TRAP  25  
    (x 2) ili (x 4)  

100 BODOVA (50x2)  

200 BODOVA (50x4)  
PARKUR  25  

STOJEĆA META 1.  50  

X 1 

50  

STOJEĆA META 2.  50  50  

STOJEĆA META 3.  50  50  

STOJEĆA META 4.  50  50  

  

Članak 6. 

JEDNAKI REZULTATI  

Svaki član ekipe natječe se i za pojedinačni poredak. 

Ukupni rezultat sva 3 strijelca boduje se za ekipu.  

Na Prvenstvu ŽLS-a nagrađuju se: 

- tri ekipe s najvećim ukupnim zbrojem bodova.  

- tri strijelca pojedinca s najvećim ukupnim zbrojem bodova.  

 

Ekipni poredak  

Uzimajući ukupni rezultat izjednačenih ekipa i računajući discipline u sljedećem poretku: lovački trap, 

lovački parkur i stojeća meta dobiva se ekipni poredak.  

Znači, najbolja je ekipa koja ima najbolji rezultat na lovačkom trapu; ako su jednaki, tada se gleda rezultat 

lovačkog parkura i nakon toga rezultat stojeće mete.  

 

Pojedinačni poredak 

 

U slučaju istovjetnog pojedinačnog ukupnog rezultata, pristupa se dodatnom raspucavanju poštivajući 

odredbe ovog Pravilnika, Pravilnika  o lovnom strelaštvu HLS-a, te međunarodnog pravilnika “Lovačke 

kombinacije”  FITASC-a kako slijedi: 

 

Za plasman pojedinca-strijelca uzima se u obzir zbroj rezultata svih disciplina iz ekipnog dijela. 

U slučaju neriješenih rezultata za jedno od prva tri pojedinačna mjesta na natjecanju, raspucavanje se 

provodi na streljani za Lovački trap i puca se cijela serija (25 meta lovačkog trapa).  

Ako je moguće, svi strijelci s izjednačenim rezultatima pucaju u grupi zajedno.   

U slučaju istovjetnosti nakon raspucavanja pristupa se „shoot-offu“. Za svaku pojedinačnu metu puška se 

puni jednim nabojem.   

Pobjednik je strijelac koji ostvari prednost.   



 

8 
 

Kada voditelj natjecanja najavi raspucavanje, strijelci moraju pristupiti streljani i biti spremni za gađanje 

u roku od 15 minuta nakon objave.   

Ako se ne pojave unutar tog vremena, smatrat će se da su odustali.  

Ispod trećeg mjesta u poretku, poredak se određuje računajući serije gađanja kao što je opisano u dijelu za 

ekipni plasman.   

Ako je više pojedinaca raspucavalo za 3. mjesto, poredak za četvrto, peto… mjesto utvrđen je rezultatom 

raspucavanja.  

 

V. REPREZENTACIJA ŽLS-a 
 

Članak 7. 

  Šest prvoplasiranih pojedinaca s najvećim ukupnim zbrojem bodova ostvarenim na prvenstvu lovačkog 

saveza Varaždinske županije u lovnom streljaštvu, predstavljat će ŽLS na državnom natjecanju koje 

organizira Hrvatski lovački savez (uz dva rezervna strijelca koji su zauzeli 7. i 8. mjesto u pojedinačnom 

poretku). 

 

2. LIGA ŽLS-a 

 
● Pravo nastupa na međudruštvenim natjecanjima – liga ŽLS-a, u konkurenciji, imaju lovačka 

društva/udruge koje su članice Saveza.  

 

● Pojedino lovačko društvo/udruga može imati više ekipa, no samo jedna se boduje za ligu (prilikom 

prijave na natjecanje se ta ekipa mora imenovati kao prva ekipa). 

  

● Ekipa pojedinog lovačkog društva/udruge, koja se natječe u ligi, nastupa u sastavu od šest strijelaca 

– natjecatelja (iznimno 5) koji su članovi tog društva i ujedno moraju biti članovi Saveza.  

 

● U ekipnom i/ili pojedinačnom natjecanju rezultat domaćina natjecanja ne boduje se za ligu. 

 

● U ekipnom natjecanju ekipa sa posuđenim strijelcom se ne boduju za poredak u ligi. 

 

● Pojedinačni rezultati ostvareni u ekipi sa posuđenim strijelcom se ne boduju za poredak u ligi. 

 

● Svaki strijelac - natjecatelj može na natjecanju nastupiti u konkurenciji u samo jednoj ekipi, a koju 

je dužan prilikom prijave na natjecanje imenovati. 

  

● Međudruštvena natjecanja održavaju se po kriterijima sportskog trapa (gađa se jedna serija od deset 

meta te se u rezultat ekipe uzima zbroj pogođenih meta pet najboljih strijelaca iz ekipe). 

 

● Rezultati međudruštvenih natjecanja vrednuju se po bodovima kao liga natjecanje i to: 

boduje se plasman najbolje plasiranih šest ekipa i tri pojedinca, s time da prvoplasirana ekipa 

dobiva šest bodova, drugoplasirana pet bodova i tako redom..., a prvoplasirani pojedinac dobiva 

četiri boda, drugoplasirani pojedinac dobiva tri boda, trećeplasirani pojedinac dobiva dva boda, te 

jedan bod dobiva svaki natjecatelj-pojedinac koji pogodi svih deset meta u sklopu ekipnog 

natjecanja. 

 

● Lovačkom društvu/udruzi koja ne organizira međudruštveno natjecanje sukladno rasporedu 

gađanja, od ukupnog broja osvojenih bodova na kraju lige oduzeti će se broj bodova osvojen u 

najboljem plasmanu na međudruštvenom natjecanju u ligi. 

 



 

9 
 

● U slučaju istovjetnog ekipnog rezultata, u prvom redu, odlučuje ukupni rezultat (svih šest 

strijelaca), a podredno se ekipe s istovjetnim rezultatom upućuju u ekipno raspucavanje (5 meta) 

prilikom čega se računa rezultat svih strijelaca ekipe do konačnog razrješenja. 

 

● U slučaju istovjetnog pojedinačnog rezultata iz ekipnog dijela natjecanja, strijelci-pojedinci se 

upućuju u finalnu seriju raspucavanja (10 letećih meta). 

 

● U slučaju istovjetnog rezultata nakon finala, strijelci-pojedinci s istovjetnim rezultatom se upućuju 

u raspucavanje sistemom gađanja na jednu metu / jedan naboj sa iste streljačke pozicije u nizu, do 

konačnog razrješenja. 

 

● Rezultati plasmana u ligi objavljuju se u terminu održavanja zadnjeg kola međudruštvenog 

natjecanja – lige. U slučaju istovjetnog konačnog ekipnog rezultata u ligi (broja bodova) ili 

istovjetnog konačnog pojedinačnog rezultata, ekipe odnosno pojedinci s istovjetnim brojem 

bodova uputiti će se u raspucavanje (10 meta) do konačnog razrješenja. 

 

● Prvoplasirane tri ekipe i tri pojedinca u ligi nagrađuju se peharima, a svi članovi pobjedničkih ekipa 

nagrađuju se adekvatnim medaljama u pozlati, srebru ili bronci. 

 

VI. TROŠKOVI 
Članak 8. 

Troškovi nagrada, letećih meta, stojećih meta, streljiva, nastupa reprezentacije na državnom prvenstvu i 

svih ostalih troškova regulirani su Pravilnikom o podmirenju troškova natjecanja u lovnom streljaštvu. 

 

VII. TEHNIČKA PRAVILA 
Članak 9. 

Za provođenje natjecanja i pridržavanja pravila ovog Pravilnika nadležna je Komisija za lovno streljaštvo 

Saveza. 

 

Domaćini županijskih natjecanja mogu biti lovačka društva/udruge koje imaju streljanu te druge potrebne 

objekte koji zadovoljavaju potrebne tehničko-sigurnosne uvjete. U slučaju većeg broja kandidata za 

neposrednog domaćina-organizatora koji zadovoljavaju uvjete, domaćina će predložiti Komisija za lovno 

streljaštvo Saveza na temelju pristiglih kandidatura za domaćinstvo, a Izvršni odbor navedeni prijedlog 

razmatra i donosi konačnu odluku. 

Na svim natjecanjima obuhvaćenim ovim Pravilnikom svi natjecatelji obvezni su poštivati njegove 

odredbe, kao i pravila propisana u Pravilniku o lovnom streljaštvu HLS-a, te međunarodnom Pravilniku 

“Lovačke kombinacije” FITASC-a. 
 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 10. 

Danom stupnja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o organizaciji natjecanja u lovnom 

streljaštvu na području Varaždinske županije donesen 11. travnja 2019. godine. 

 

Članak 11. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu s danom donošenja. 

 

U Varaždinu, 19. ožujka 2025. godine                                   

Predsjednik LS VŽ 

                                                                                               Goran Kaniški, univ.mag.ing.traff. 

 


